[image: image1.png]X

R
ogg, o
38 TERAA TEM PAL

Governo do Município de Buritama

Paço Municipal “Nésio Cardoso”
CNPJ 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI Nº 67, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019.
“Dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº 3.223/2008 que regulamentou o art. 152 da Lei nº 2.024, de 28 de agosto de 1991, dispondo sobre o processamento das consignações em folha de pagamento dos servidores públicos municipais, da administração direta e indireta do Governo Municipal de Buritama”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara Municipal de Buritama aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º O § 5º do artigo 8º da Lei Municipal nº 3.223 de 04 de setembro de 2008 que regulamentou o art. 152 da Lei nº 2.024, de 28 de agosto de 1991, dispondo sobre o processamento das consignações em folha de pagamento dos servidores públicos municipais, da administração direta e indireta do Governo Municipal de Buritama, passa a vigorar com a seguinte redação:

“§ 5º - Fica a critério da negociação entre servidor e instituições financeiras a que se referem os incisos IV, V e VI do art. 4º, o estabelecimento da quantidade de parcelas a serem consignadas em folha de pagamento, limitados apenas quando se tratar de servidor ocupante de cargo em comissão exclusivamente”.
Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a consolidar por decreto, todas as leis que tratam do referido assunto, para melhor manuseio administrativo.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário.

Buritama, 29 de outubro de 2019; 102 anos de Fundação e 71 anos de Emancipação Política.

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Considerando que existe propostas por entidades financeiras em reabilitar o convenio de empréstimos consignados em folha de pagamento, e como isto oferecer melhores propostas de parcelamentos e taxas para competir com o mercado, trazendo com isto vantagens a servidores que tenham interesse em empréstimos consignados. Submetemos a Vossa Excelência e Nobres Edis, o presente projeto que possibilita a abrangência da amortização, sem fixar limite máximo de parcelas, para que cada instituição o faça dentro de seus respectivos limites.

Atenciosamente,

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Avenida Frei Marcelo Manília, 700 – Fone / Fax (18) 3691-9200 – CEP 15290-000 – Buritama – SP

e-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br